
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................2  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

Porto  Alegre, 20 de abril de 2012. Edição n° 917 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 917 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 161/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ALTERAR 

- a Portaria n.º 1406/2011 relativa à designação dos Promoto-

res de Justiça, Dra. ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, ID n.º 

3429202, Dra. ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, ID 

n.º 3430944, Dr. HERIBERTO ROOS MACIEL, ID n.º 

3425312, Dr. ADRIANO TEIXEIRA KNEIPP, ID n.º 3427951, 

Dr. GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ, ID n.º 

3353540, Dr. DANIEL RAMOS GONÇALVES, ID n.º 3443477, 

e os servidores WILLY ANDREY FRÖHLICH, Coordenador da 

Divisão de Informática, ID n.º 3442985, MARCO AURÉLIO 

MARTINS COSTA, Assessor – Bacharel em Economia, ID n.º 

3432653 e LUIS OTÁVIO SANTOS CORREA LIMA, Técnico 

Superior de Informática, ID n.º 3432688, para, sob a presidên-

cia da primeira, comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE 

INFORMÁTICA, para substituir o Dr. GUSTAVO DE AZEVE-

DO E SOUZA MUNHOZ, pelo Dr. GILBERTO LUIZ DE AZE-

VEDO E SOUZA, ID n.º 3424103 (PR.00035.00182/2012-8 - 

Port. 0684/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de abril de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0705/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

Determinar, o ADITAMENTO da Portaria N.3709/2011, publi-

cada no DEMP do dia 24/11/2011, para constar, ainda, em 

tese infringência às condutas expostas no inciso V do artigo 

177, inciso XXV do artigo 178, e inciso XVII do artigo 191, 

todos da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, sendo os 

dois primeiros c/c a Portaria n° 101/2008-SSP e o último c/c 

Art. 325 do CPB, do Processo Administrativo Disciplinar 

SPU.PR.01055.00236/2011-7. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 162/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS,  DANIEL SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Cons-

tituição Estadual, a Portaria n.º 2610/2010, que trata da apo-

sentadoria da servidora efetiva SANTINA PAZ BARRETO, 

Auxiliar de Serviços Gerais, classe “E”, ID n.º 3428419, regime 

jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do 

Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-

Geral de Justiça, para constar, na fundamentação legal, que 

a aposentadoria se deu nos termos do artigo 6º da Emenda 

Constitucional n.º 41/2003, artigos 40, § 9º e 201, § 9º da 

Constituição Federal, e artigos 99, 100 e 158 da Lei Comple-

mentar n.º 10.098/1994 (PR.00576.00616/2011-2 - Port. 

0675/2012). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 16 de abril de 2012, o servidor MARCO 

ANTÔNIO SANCHES RIBEIRO DE OLIVEIRA, ID n.º 

3442969, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria 

de Justiça, CC-10, deste órgão (Port. 0706/2012). 

REDUZIR 

- pelo período de 01 (um) ano, a contar de 17 de abril de 2012, 

a carga horária da servidora ADRIANA GUASPARI DE ESCO-

BAR, Assessor - Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID 

n.º 3438490, para 30 (trinta) horas semanais, nos termos do 

Art. 6° da Lei n° 7.253/79 (PR.00576.00197/2012-1 - Port. 

0721/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 

de abril de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 20 de abril de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 917 

 3 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

PROCESSO N.º 771-09.00/11-0 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2011 

 

CONTRATADA: ELEVADORES CTS LTDA.; OBJETO: pror-

rogação, por 12 (doze) meses, a contar de 18 de abril de 

2012, da vigência do Contrato de Prestação de Serviços – 

AJDG n.º 35/11; reajuste do valor do contrato, a contar de 18 

de abril de 2012, de acordo com a variação do IGP-M/FGV 

nos últimos 12 (doze) meses, de 3,23%, passando a R$ 

454,22 mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da 

Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: 

artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como as 

cláusulas quinta, item 5.6, e décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de abril de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

 

EDITAL N.º 06/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS INSTITUCIONAIS, na forma do art. 4º do Provimento n.º 

24/2008 e do art. 11 do Provimento n.º 33/2008, cientifica que 

o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul homolo-

gou o cadastramento das seguintes entidades no cadastro de 

beneficiários de bens ou valores obtidos por meio de compro-

misso de ajustamento de conduta: 

1) Agência Florestal Regional de Santa Cruz do Sul, entida-

de homologada pelo Promotor de Justiça João Paulo Fontoura 

de Medeiros, da Promotoria de Justiça de Soledade, no dia 27 

de março de 2012; 

2) Associação Guardiões do Meio Ambiente, entidade ho-

mologada pelo Promotor de Justiça Ronaldo Lara Resende, 

da Promotoria de Justiça de Farroupilha, no dia 11 de abril de 

2012; 

3) Brigada Militar de Cerrito, entidade homologada pela 

Promotora de Justiça Luana Rocha Ribeiro, da Promotoria de 

Justiça de Pedro Osório, no dia 30 de março de 2012; 

4) Comunidade Terapêutica Feminina Bárbara Maix, enti-

dade homologada pela Promotora de Justiça Andrea Almeida 

Barros, da Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen, no 

dia 18 de abril de 2012; 

5) Liga Feminina de Combate ao Câncer, entidade homolo-

gada pela Promotora de Justiça Marisaura Inês Raber Fior, da 

Promotoria de Justiça de Ibirubá, no dia 27 de março de 2012. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de abril de 2012. 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-04-20T09:55:31-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




